9. inest] *V* est *V*

10. rebus] duobus *V*

11. distinctione] *b* divisione *V*

12. exclusio] conclusio *V*

13. licet] sed *V*

14. infinitantis] infinite *V*

subiectum. 'Homo' autem non subicitur per se, sed *homo sic sumptus*. Secundum quod dicit¹⁵ Boetius quod cum dicitur 'Sortes cum Platone et discipulis suis', istud totum est subiectum. Quare non fiet exclusio nisi respectu totius.

113 Item. Hec dictio 'tantum' notat divisionem oppositi. Divisio autem est per extrema. Quod patet per rationem differentie: differentia est qua differunt a se singula. Differentia autem est forma vel per modum forme. Quare per formam differunt omnia inter se. Sed per eadem per que differunt aliqua inter se, per eadem dividuntur inter se. Quare non respectu forme debet fieri exclusio. Sed 'album' notat id quod est forma vel se habens ad modum forme. Quare non respectu illius debet fieri exclusio.

114 Item. Quod debeat tantum fieri exclusio respectu del *homo*, sic ostenditur. Divisio enim proprie et per se est a materia. Omnis autem divisio aut est a materie mensura aut a tempore. Quare ex parte materie debet fieri divisio. Et ita non respectu forme. Hec obiectio communis est ad omnem exclusionem.

115 Dicimus autem ad hoc quod potest esse exclusio sic vel sic. Est autem duplex divisio: una que est materialis, et hec est ex parte materie, secundum quam esse quantum est divisibile. Alia divisio ex parte speciei est. Et hec est divisio secundum formam, secundum hoc quod homo differt ab asino et leone. Unde cum exclusio sit divisio, potest esse exclusio sic vel sic.

116 Ex hoc patet quod

quandocumque ponitur dictio exclusiva in oratione, accidit multiplicitas eoquod potest excludi respectu huius vel illius.

117 Per hoc patet solutio huius sophismatis: TANTUM ID QUOD EST HOMO ESSE HOMINEM EST POSSIBILE; TANTUM ID QUOD EST ASINUS ESSE ASINUM EST POSSIBILE. Si enim adiciatur huic dictioni¹⁶ homo,¹⁷ vera est propositio, et est sensus: *possibile est nichil aliud quam id quod est homo esse hominem*. Eodem modo si adiciatur huic dictioni 'possible', vera est; et est sensus idest: *non possibile*. Si autem fiat exclusio respectu huius totius dicti: 'id quod est homo esse hominem', falsa est propositio et est sensus: *tantum hoc dictum est possibile*.

15. *De top. diff.* I, 1175d7-9.

16. *dictioni] dicto V*

17. *homo] V esse hominem est possibile tantum id add. V del. Vc*

118 Per hoc patet solutio <sophismatis> huiusmodi. In rei veritate sex homines currunt et Sortes scit tantum tres illorum currere. Hec est multiplex: SORTES SCIT TANTUM TRES HOMINES CURRERE secundum predictam multiplicitatem. Similiter AD SOLUM SORTEM ESSE SEQUITUR SOLUM SORTEM ESSE.

De distinctione tertia

119 ITEM:

Quandocumque ordinatur dictio exclusiva in oratione, accidit multiplicitas eoquod potest fieri exclusio divisim, vel coniunctum.

Cum enim dicitur 'solus Sortes', sensus est: *Sortes et non aliis*. Potest tamen hoc removeri¹⁸ a 'Sorte et alio' [86va] aut coniunctum aut divisim.

120 Per hoc patet solutio huius sophismatis, et similius. Sit quod Sortes sciat septem artes, Plato vero sciat quatuor illarum. Inde: SOLUS SORTES SCIT SEPTEM ARTES, quia: Sortes et non aliis scit septem artes. Ergo solus Sortes. *Contra*: Sortes et Plato sciunt quatuor¹⁹ artes. Non ergo solum Sortes etc. Patet quod si fiat exclusio coniunctum, falsa est; si divisim, vera.

121 Similiter est hic. Sint tantum quatuor enuntiabilia et Plato sciat duo illorum et Sortes omnia quatuor. Inde: SOLUS SORTES SCIT QUATUOR ENUNTIABILIA. Item.²⁰ Sint tantum sex homines et Sortes percutiat illos sex, Plato vero tres illorum. Inde: SOLUS SORTES PERCUTUT SEX HOMINES + in generibus omnibus +.

122 Obicitur autem contra hoc quod non potest indifferenter teneri coniunctum vel divisim. In his enim in quibus <exclusio> videtur indifferenter teneri coniunctum vel divisim, relatio communis²¹ est. Et ut relatio communis participetur ab utroque extremorum coniunctum et non divisim, oportet²² quod utrumque per se sit simile. Quod patet in omnibus que dicuntur per respectum. Sed eius similitudo convenit hiis duobus. Quare cum exclusio insit utrius

18. removeri] teneri removeri (!) V

19. quatuor] VII V

20. item] idem V

21. communis] coniunctum V

22. oportet ... simile] haec verba post convenient hiis duobus habet V

<videtur teneri coniunctum>. Et ita si dicatur 'solus Sortes scit septem artes', fiet exclusio vel generalis vel specialis. Si generalis, tunc excluditur quidlibet aliud a Sorte. Sed 'Sortes et aliud non' est aliud²³ a 'Sorte', quia pars non est idem cum toto. Neque diversa a suo toto. Quare non excluditur sic secundum generalem²⁴ exclusionem. Neque etiam secundum specialem. Non enim fit specialis exclusio quando excluditur oppositum sub eodem modo. *Sortes autem et aliud non* opponitur *Sorti*. Quare nullo modo fit exclusio coniunctum.

123 Ad huius sophismatis solutionem dicitur quod cum dicitur 'Sortes etc.', potest hec exponi ut²⁵ si dicatur: *Sortes non cum alio et Sortes et non aliud*. Quod nichil est secundum veritatem, quia adhuc in hiis eadem est distinctio.

124 Propter hoc dicimus quod exclusio est media inter id quod excluditur et <id> respectu[m] cuius fit exclusio. Illud autem quod excluditur quandoque potest esse unum, quandoque duo, quandoque tria. Sic²⁶ ergo cum dicitur: 'ista duo sunt equalia illi', ista duo sunt subiectum equalitatis. Respectu tamen 'solus Sortes scit septem artes', hoc est²⁷ 'non Sortes et aliud', id quod est *Sortes et aliud* sunt unum subiectum exclusionis.

125 Istud est patens in aliis. Dicimus quod cum dicitur 'solum hoc est hoc et non aliud', ibi enim dicitur 'aliud' communiter ut dicatur quodlibet esse quod infra illud [quod] cui additur exclusio, non continetur. Unde, facta exclusione circa partem, excluditur totum.

23. est aliud] et aliud V

24. generalem] generationem V

25. ut] vel V

26. sic] sicut V

27. hoc est] et hec est V

VIII DE DICTIONIBUS EXCEPTIVIS

126 ITEM. Tripliciter contingit aliquid dividiri, quoniam aut dividitur predicatum a subiecto, sicut contingit per negationem, aut dividitur predicatum¹ ab opposito subiecti, vel econverso. Contingit² divisio secunda [vero] per exclusionem, tertia vero per exceptionem. Determinato ergo de primis duabus divisionibus, consequens est aliquid tangere de tertia, scilicet de exceptione.

8.1 *De distinctione prima*

127 Intelligendum ergo quod

quandocumque plura sunt a quibus potest fieri exceptio, accidit multiplicitas eoque potest fieri exceptio ab hoc vel ab illo.

Per hoc [86vb] patet solutio huius sophismatis et similium. Sint hic decem animalia alba. Que sciuntur <ab> octo³ illorum⁴ esse alba neque sciuntur ab aliis. Inde: DECEM PRETER DUO SCIUNT SE ESSE ALBA. Patet quod si fiat exceptio ab hac dictione *decem*, vera⁵ est propositio. Si vero ab hac dictione *se*, falsa⁶ est, et est sensus: *decem sciunt se preter duo* [sciunt *se*] *esse alba*.

128 Idem sophisma accidit posito quod sex homines sint hic sedentes qui sciunt quatuor illorum esse sedentes, duo autem neque sciunt se esse sedentes neque sciuntur ab aliis. Inde SEX PRETER DUO etc. Idem <judicium> in omnibus.

129 Obicitur autem contra hoc quod cum dicitur: 'decem preter duo sciunt se esse alba', quod dictio exceptiva secundum suam exceptionem non variatur nisi a diversitate adiuncrorum. Sed eadem sunt supposita per relativum et suum antecedens. Quare eadem exceptio hic et ibi. Et ita si dicatur 'decem preter duo sciunt se esse alba', sive fiat exceptio a relativo sive ab antecedente, ad idem reddit.

1. *predicatum*] *V* a subiecto *add.* *V* *sec. b*

2. *contingit*] *vel etiam (sic!)* *V*

3. *octo*] VII *V*

4. *illorum*] *illarum V*

5. *vera*] *falsa V*

6. *falsa*] *vera V*

130 Item. Virtus exceptionis est ut sit alicuius et ab aliquo toto et in ratione totius. Sed relativum non habet rationem totius. Quare relativum non significat aliquid⁷ gratia totius, quoniam si sic, tunc relativum non significat ex vi vocis. Quare a⁸ relativio non fit exceptio.

131 Item. Virtus exceptionis est ut sit a toto habente determinatam rationem totius. Sed relativum non determinat aliquam rationem totius, quia si sic, tunc non posset ad quodlibet antecedens referri. Unde vere ab eo non poterit fieri exceptio.

132 Ad hoc dicimus quod idem est. Et quod idem est eundem habet effectum⁹ in oratione. Idem tamen diversimode ordinatum diversa potest causare. Unde cum oratio compleatur mediante ordinatione, aliam autem habent ordi<natio>nem relativum et antecedens, manifestum est quod differens erit exceptio hinc inde.

133 Dicimus etiam quod quedam significant totum secundum rem, quedam vero secundum aliquod consequens determinant in se totalitatem. Quod patet. Si enim¹⁰ dicatur *decem*, totum numerale determinatur¹¹ virtute significationis. Sed si dicatur *decem vident se*, in relativo determinatur totalitas, non de virtute significationis pronominis ipsius sed relationis.

134 Per hoc patet solutio ad tertium.

135 Ex predictis patet quod sic<ut> negatio negationis non est negatio simpliciter sed secundum quid, similiter exceptio exceptionis non est exceptio simpliciter sed secundum quid. Unde sicut non valet: 'negatur negatione; ergo negatur', similiter non valet: 'excipitur ab exceptione; ergo excipitur'.

136 Ex hiis patet solutio ad hoc sophisma et similia. Sit quod unusquisque alius a Sorte excipiat se ab aliqua actione particulari, et non Sortes. Inde OMNIS ALIUS A SORTE EXCIPITUR ET SORTES NON EXCIPITUR. Ergo omnis homo excipitur preter Sortem. Sed contra sic. Excipitur Sortes. Simile est. Sit ita quod unusquisque alius a Sorte excludat se ab aliquo predicato etc.

137 [87ra] Dicimus autem quod non sequitur sic: 'excipitur Sortes; ergo Sortes excipit<ur>', quoniam cum dicitur 'omnis homo preter Sortem excipitur', sic

7. aliquid gratia] aliquod genus *V*

8. a relativio] aplō (*sic!*) *V*

9. effectum] affectum *V*

10. enim] unum *V*

11. determinatur] determinare *V*

excipit <ur> Sortes ab exceptione. Excipi¹² autem ab exceptione non est¹³ excipi simpliciter. Si autem [sic] infertur sic: 'excipitur Sortes et aliis a Sorte; ergo omnis homo excipitur', patet quod non tenet. Sicut non sequitur 'Sortes est albus pedem; et omnis alias a Sorte est albus; ergo omnis homo est albus'. Similiter dicendum est in similibus.

8.2 *De distinctione secunda*

138. ITEM.

Quandocumque excipiuntur duo vel plura respectu alicuius predicati, accidit multiplicitas ex eo quod possunt capi coniunctum extra totum et coniunctum removeri¹⁴ potest ab eis predicatum.

139 Per hoc patet solutio huius sophismatis et similium. Sit ita quod unusquisque ferat lapidem per se preter Sortem et Platonem, qui ferant lapidem in communi. Inde: OMNIS HOMO PRETER SORTEM ET PLATONEM FERT LAPIDEM, quia non est instantia nisi in Sorte et Platone.

140 Sed contra. Sortes et Plato ferunt lapidem. (Simile est, posito quod omnis homo¹⁵ sciat septem artes preter Sortem et Platonem, Sortes autem et Plato scient eas coniunctim). Inde 'omnis homo preter Sortem et Platonem fert lapidem'. Necesse est quod aut fiat exceptio coniunctum aut divisim. Sed¹⁶ utroque modo est falsa. Quare simpliciter falsa est. Quod autem utroque modo sit falsa patet. Si enim excipientur divisim, tunc is est sensus: *omnis homo preter Sortem fert lapidem et omnis homo preter Platonem fert lapidem*. Sed utraque harum est falsa. Quare hoc modo propositio <est> falsa. Si autem¹⁷ excipientur coniunctum, contingit illis coniunctum sumptis convenire predicatum. Quare uterque excipitur coniunctum. Similiter solvitur¹⁸ in omnibus similibus.

12. excipi *V*
 13. est] autem *V*
 14. removeri potest ab eis] nos vere ab equo (!) *V*
 15. homo] non *V*
 16. sed] si *V*
 17. autem] enim *V*
 18. solvitur] obicitur *V*

141 Item. Ut dicit¹⁹ Priscianus, prepositio preponitur vim dictionis sibi defendens. Sed id quod preponitur, relationem habet ad postpositum. Quare erit bene proprie et per se postpositum. Quare sicut²⁰ cum dicitur: *simile sibi simile* unum ad unum respicit, similiter prepositio respiciet unum casuale. Unde cum dicitur: 'omnis homo preter Sortem et Platonem fert lapidem', necesse est quod prepositio tantum respiciat unum casuale. Et ita respiciet utrumque divisim. Et <ita> ista distinctio nulla.

142 OMNIS²¹ HOMO etc., sicut pretactum est, [quod] multipliciter posset exponi, quoniam aut divisim aut distributione; et <tunc aut> divisim removetur²² predicatum ab eis (et sic falsa est propositio), aut coniunctum ab utroque (et sic iterum propositio est falsa), aut coniunctum a distributione ita quod divisim removetur predicatum ab eis; et sic est propositio vera. Patet ergo quod si queratur an²³ excipiatur coniunctum aut divisim secundum²⁴ quod est vera propositio, dicendum quod coniunctum a distributione, divisim tamen removetur ab eis predicatum.

143 Dicendum etiam <quod> secundum quod ista duo, *Sortem* et *Platonem* tenentur coniunctim, illa sunt loco unius casualis et ordinem habent sicut unum postpositum ad prepositum. Sicut enim due substantie subiectum unum sunt numero, similiter due possunt esse unum subiectum relationis in²⁵ unaquaque oratione.

144 Ex hiis patet quod non excipitur in exceptiva, videlicet²⁶ id quod est [87b] causa falsitatis in preiacente. Unde patet quod non sequatur: 'DECEM PRETER QUINQUE SUNT QUINQUE; sed hec quinque non sunt illa quinque; quare non excipiuntur', nisi illa quinque in quibus habundat denarius a quinario. Similiter patet in hiis: QUATUOR PRETER DUO SUNT DUO; OCTO PRETER QUATUOR SUNT QUATUOR. Et sic de similibus.

19. *Inst. gramm.* XIV, 24,8-11: "nomini enim, quae principalis est omnium orationis partium, et ceteris quae casus ad nominis similitudinem sumunt, praeposita vim potest sibi dictionis defendere".

20. sicut] sunt V

21. omnis homo etc.] conieci omnino autem V

22. removetur] removeri V

23. an] aut V

24. secundum quod est] sed quod etiam V

25. in unaquaque oratione] conieci; post lacunam sex litterarum operatione (!) habet V

26. videlicet] videtur si V

145 Patet etiam quod *< si >* exceptio denotet habitudinem partes ad totum, patet quod si ab aliquibus que dicunt partes secundum quod partes²⁷ fiat processus, videlicet²⁸ ad aliquid quod non sit pars secundum quod pars, semper accidit fallacia figure dictionis ex variatione exceptionis. Ut patet, posito quod unusquisque homo *< videat >* omnem hominem²⁹ alium a se et se non. Inde: OMNIS HOMO PRETER OMNEM HOMINEM VIDET OMNEM HOMINEM. *Probatio.* Sortes preter se videt omnem hominem, Plato *etc.*, et sic de singulis. Ergo omnis homo *etc.* *Sed contra.* Tot excipiuntur quot supponuntur.

146 Simile est: OMNIS ASINUS PRETER OMNEM ASINUM CURRIT. Similiter: OMNIS MUSICUS PRETER OMNEM MUSICUM DISPUTAT CUM OMNI MUSICO. In omnibus est figura dictionis in argumentatione a mutatione exceptionis.

147 Intelligendum etiam est quod licet tot excipiatur quot supponantur, non propter hoc est³⁰ oratio incongrua vel falsa ubi sit idem modus. Ut patet, posito quod tantum sint sex homines; quorum tres constituent populum, illi autem tres cum quarto constituent populum, tertius populus sit ex omnibus sex. Inde sic: OMNIS POPULUS PRETER UNUM SUNT TRES HOMINES VEL QUATUOR. *Probatur:* In illa positione³¹ dividi^{< tur >} tertius populus contra duos. Et est communis ad eos. *< ... >*³²

27. *partes*] *partis V* 28. *videlicet*] *vel V* 29. *alium V* 30. *est*] *et V* 31. *illa*] *alia V* 32. *nonnulla excidisse videntur*

IX DE HIIS DICTIONIBUS 'INCIPIT' ET 'DESINIT'

148 In unoquoque in quo contingit¹ reperire prius et posterius, in eodem contingit reperire primum² et ultimum. Quare in motu contingit reperire primum et ultimum. Sciendum ergo quod hoc verbum *incipit* significat primum in motu et hoc verbum *desinit* ultimum in motu. Sed primum in motu comparationem habet ad ea respectu quorum est primum. Similiter ultimum in motu comparationem habet ad ea respectu quorum est ultimum. Propter hoc ista verba *incipit*, *desinit*, finiuntur ab extra <et> ponuntur sincategoreticamente.³

149 Cum ergo *incipere habere* aliquid sit *habere nunc et non prius, desinere econverso*,⁴ sciendum est quod

si accidit mutatio aliquorum que debent observari in argumentatione,
accidit figura dictionis.

Ut posito quod Sortes sit albissimus hominum qui nunc sunt,⁵ et continue post hoc nascatur Plato, qui erit albior, patet quod non valet hec argumentatio: 'Sortes est albissimus hominum; et non erit etc.; ergo desinit etc.', quoniam in prima propositione supponit tantum pro hominibus qui sunt, in assumptione vero supponit tantum pro hominibus qui sunt et qui non sunt. Similiter accidit posito quod Sortes sit <opulen>tissimus grammaticus eorum qui sunt et iam nascatur alias melior.

150 Ex hiis patet solutio huius sophismatis et similium. Posito quod Sortes sciat decem enuntiabilia sed obliviscatur unum⁶ illorum. Inde: SORTES SCIT DECEM ENUNTIABILIA ET NON SCIET CONTINUE DECEM; ergo desinit scire decem. Patet per⁷ secundum [87va] *Elencorum*⁸ quod non sequitur: 'iste habuit decem digitos; et non habet decem; ergo amisit decem'. Cum tamen *desinere scire* sit amittere scientiam, non tenebit ista: 'scivit decem'; et *decem non scit; ergo desinit* etc. Et est fallacia figure dictionis. Similiter⁹ accidit in similibus.

1. contingit] contra *V*
2. primum et ultimum] prius et posterius *V*
3. sincategoreticamente] sincategremata (!) *V*
4. econverso] econtrario *V*
5. sunt] nunc *V*
6. unum] unus *V*
7. per] *V* quod *V*
8. *Soph. El.* 22, 178a29sqq.
9. similiter] similia *V*

X DE DUABUS DICTIONIBUS OFFICIALIBUS
IN EADEM LOCUTIONE INCIDENTIBUS

151 Item. Generalis distinctio est (que potest adaptari cuilibet paralogismo) quod

quandocumque incident due dictiones officiales in eadem locutione, accidit multiplicitas ex eo quod una potest includere reliquam vel includi.

Hoc autem idem est quod

aliquid potest iudicari secundum expositionem unius dictionis vel alterius; vel quod una dictio potest exponi vel altera.

152 Per hoc patet solutio huius sophismatis: SOLUM GENITIVUM PRECEDIT SOLUS NOMINATIVUS; SOLIUS BINARII PARS EST UNITAS ET NULLUS NUMERUS. Si iudicetur secundum expositionem exclusionis, vera est propositio. Sed secundum naturam copulationis, falsa est. Similiter¹ est hic.² SOLA ASSUMPTIO PRECEDIT SOLAM CONCLUSIONEM.

153 Ex hiis patet solutio huius sophismatis. Sit ita quod solus Sortes videat omnem hominem et iterum videat omnem hominem preter Platonem. <Inde sic: SORTES BIS VIDET OMNEM HOMINEM PRETER PLATONEM.> Patet quod si iudicetur locutio secundum expositionem del 'bis', propositio falsa est. Si secundum expositionem del 'preter', vera est.

154 Similiter patet in aliis. Ut cum dicitur: TU ES QUIDLIBET VEL ALIUD A QUOLIBET; TU ES OMNIS HOMO VEL DIFFERENS AB OMNI HOMINE; TU SCIS³ OMNE ENUNTIABILE VEL DIVERSUM AB ILLO. Potest enim iudicari secundum expositionem signi et sic propositio est vera vel coniunctionis,⁴ et sic propositio est falsa. Similiter in omnibus.

155 Obicitur autem in prima quid sit illud quod dicitur per nomen <'inclusionis'>, scilicet quid sit *includere* et *includi*. *Includere* enim proprie et per se est *alicuius continentis localiter vel* < ... >⁵, sicut circumferentia claudit

1. similiter] similis V

2. hic] hoc V

3. scis] es V

4. coniunctionis] copulationis V

5. om. V

centrum. Sed neutro modo se potest⁶ habere dictio ad dictionem. Quare fit unius claudere et alterii claudi.

156 Dicimus autem ad hoc quod sicut est in aliis quod si aliquid claudat aliud in se: si illa sint eiusdem nature, necesse est ut illud quod claudit prius recipiat actionem quam illud quod clauditur, quare, ad proportionem, una dictio dicetur tunc altera <m> includere cum illa prius recipit actionem, scilicet vel divisionem vel expositionem etc.

157 Obicitur autem contra hoc quod prius⁷ dictum est quod⁸ debet rectum prius exponi quam obliquum. Videtur enim quod rectum semper debeat primo exponi. Ita enim dicit⁹ Priscianus quod omnis constructio incipit a recto. Sermones autem sunt signa intellectuum. Quare illud quod est primum in sermone, illud est primum signum. Hoc autem est primum constructibile. Quare primum constructibile primo significabit. Et ita rectum derelinquet aliquid primo in intellectu secundum rationem signi. Et ita est quod¹⁰ omnino prius componet vel dividet illud quod est sub rectitudine quam illud quod est sub obliquitate.

158 <Item>. In natura prius [87vb] est materia simplex¹¹ et quod ad modum eius est illo quod adquiritur supra materiam¹² illam. Quare in ratione primo oportebit¹³ illud preponere alii¹⁴ quod se habeat ad modum materie. Solum autem est illud ad modum materie quod est ad modum stantis per se. Illud autem non est obliquum sed tantum rectum. Quare cum in oratione¹⁵ proprio sit rectum in principio, iudicium prius erit de illo.

159 Dicimus autem ad hoc quod contingit iudicare in componendo et resolvendo et istud quod est in uno primum, in reliquo <est>¹⁶ postremum, quoniam quod primum erat¹⁷ in generatione, ultimum est in resolutione. Unde

6. potest] habet V

7. Vide supra, 78

8. quod debet] idem V

9. Cf. *Inst. gramm.* XVII, 105

10. quod omnino] tunc omnia V

11. simplex ... eius est illo] simpliciter quam et motus et illud V

12. materiam] naturam V

13. oportebit illud] apparebit s. (= scilicet) V

14. alii quod] aliud quam V

15. oratione] ordine V

16. <est>] b. om. V

17. erat] erit Vb

dicitur quod secundum viam generationis primo iudicium incipit a recto eoquod primum est in generatione, secundum propositiones protactas. Sed secundum viam resolutionis ab obliquo incipiet iudicium eoquod <quod> ultimum est in generatione, primum est in resolutione. Per hoc patet solutio ad obiecta.

160 Obicitur autem de hoc quod prius diximus¹⁸ quod cum dicimus TU ES OMNIS HOMO VEL DIFFERENS AD OMNI HOMINE, potest esse iudicium secundum expositionem signi vel eorum que sunt sub disiunctione.¹⁹ Similiter de coniunctione. Etenim dicit²⁰ Priscianus: "nulla pars orationis indifferenter se habet ad plura preter solam coniunctionem". Propter hoc coniunctio de suo esse et ratione est medium. <Medium> autem finitum non est sine appositione extermorum. Quare necesse est prius iudicare de extremis quam de medio.

161 Item. Cum dicitur: TU ES QUIDLIBET VEL ALIUD A QUOLIBET, [et] li quidlibet vel est extrellum vel pars extremi. Quare prius habet iudicare de distributione quam de disiunctione. Similiter videtur de copulatione.

162 Item. Natura vinculi + in ratione tali non est preter non est incita + ut habemus in principio Constructionum.²¹ Et propter hoc ultimo docet de constructione ipsius. Quare prius videtur incipiendum ab extremis constructionis quam ab ipsa constructione.

163 Dicimus autem, sicut prius, quod possumus iudicare duplice, vel scilicet componendo vel resolvendo. Et uno modo constructio[nem] est prior, alio modo extrema constructionis. Sicut patet in precedentibus.

18. *Vide supra*, 154

19. disiunctione] coniunc. (!)V

20. Cf. *Inst. gramm.* XVII, 100.

21. ubi?

XI DE HAC DICTIONE 'TOTUS'

164 'Totum' secundum quod est totum dicit perfectum, pars autem est materiale ad totum. 'Totum' autem tripliciter accipitur. Uno modo totum idem <est> quod *perfectum*; secundum quod habetur¹ ab Aristotele, quod omne totum et perfectum idem. Alio modo dicitur totum *quelibet pars comprehensa a toto*, secundum quod est comprehensa in ipso. Tertio modo dicitur totum *comprehensum ex omnibus partibus*.

165 Ex hiis patet qualiter debet respondere ad huiusmodi: TOTUS² SORTES ET TOTUS² PLATO AUT SUNT HOMINES AUT NON-HOMINES: Similiter: UTRUM TOTUS² SORTES SIT SORTES. Si enim *totum* sit idem quod *perfectum* vel *comprehensum*³ ex omnibus *partibus*, verum est quod totus Sortes est Sortes. Si *totus Sortes* sit idem quod *quelibet pars Sortis*, propositio falsa est. Similiter dicendum est in similibus.

166 Ex hiis patet solutio huius <sophismatis>. Sit⁴ A totus Sortes, B totus Sortes preter pedem. Ex quo enim pars est materiale ad totum, iste differentie *animatum* et *sensibile non sunt differentia sed accidentia*.⁵ Quare non sunt in perfectione. Propterea⁶ hic [88a] non est locus a diffinitione: 'B est substantia animata sensibilis; ergo B est animal'. Iste enim non sunt ibi differentiae, ut ostensum est.

167 Per hoc patet quod non solvunt[ur] qui dicunt quod fallacia accidentis est in hac argumentatione: 'si A est animal, B est animal: sed B est pars A; ergo animal est pars animalis', quia supposito quod id quod est A sit animal, non accidit inconveniens.

1. *Phys.* III 6, 207a13-4

2. *totus*] *V* solus *b*

3. *comprehensum*] comprehendit *V*

4. *sit*] scit *V*

5. *accidentia*] activa (?)*V*

6. propterea hic] *bis in V*

TRACTATUS FLORIANUS

DE SOLUTIONIBUS SOPHISMATUM

ARGUMENTUM

Introductio

- I DE PROPOSITIONIBUS MODALIBUS
- II DE PROPOSITIONIBUS TRUNCATIS
- III DE SOPHISMATIBUS PER FIGURAM DICTIONIS DISSOLVENDIS
- IV DE SOPHISMATIBUS PER FALLACIAM CONSEQUENTIS DISSOLVENDIS
- V DE SOPHISMATIBUS PER FALLACIAM ACCIDENTIS DISSOLVENDIS
- VI DE SOPHISMATIBUS PER FALLACIAM SECUNDUM QUID ET SIMPLICITER DISSOLVENDIS
- VII DE SOPHISMATIBUS EX ALIQUA MULTIPLICITATE PROCEDENTIBUS
 - 1 De multiplicitate incidente in terminis accidentalibus
 - 2 De multiplicitate incidente in propositionibus modalibus
 - 3 De multiplicitate incidente circa hoc verbum 'vult'
 - 4 De multiplicitate incidente circa hanc dictionem 'unum'
 - 5 De multiplicitate incidente circa dictiones exclusivas
 - 6 De multiplicitate circa hanc dictionem 'qui'
 - 7 De multiplicitate incidente circa dictiones relativas
- VIII DE DUOBUS SINCATEGOREMATIBUS IN EADEM LOCUTIONE POSITIS
- IX DE SOPHISMATIBUS CIRCA HANC DICTIONEM 'NECESSARIO' INCIDENTIBUS
- X DE SOPHISMATIBUS CIRCA NEGATIONEM INCIDENTIBUS
- XI DE SOPHISMATIBUS CIRCA DUPLEM DETERMINATIONEM INCIDENTIBUS
- XII DE SOPHISMATIBUS CIRCA HOC SIGNUM 'OMNIS' INCIDENTIBUS
- XIII DE SOPHISMATIBUS CIRCA DICTIONES SPECIALES INCIDENTIBUS
 - 1 De dictione exceptiva
 - 2 De dictione exclusiva
 - 3 De hac coniunctione 'et'
 - 4 De hiis dictionibus 'equaliter' et 'inequaliter'

Legendum:

F = codex Florianus (Sankt Florian, XI 632, ff. 42-51)

F^c = manus quae correxit *F*

F^m = manus quae est in margine *F*

] = scripsi (scripsit)

< ... > = supplevi

[...] = seclusi

+ = locus sane corruptus vel perdifficilis lectu

DE SOLUTIONIBUS SOPHISMATUM

TRACTATUS FLORIANUS

DE SOLUTIONIBUS SOPHISMATUM

Introductio

1 Ut ait¹ Tullius in *Retorici* "cum omne expetendum propter se aut propter aliud vel propter utrumque expetatur", sophistice exercitationis argutias, - quas quidam <propter se, quidam> propter aliud, quidam (utpote sophiste) propter apparentem sapientiam auctuant appetendas et cum summo digito et quasi per indicem gestientibus tangendas² - opere pretium est in tractatu eorundem sollerti³ indagine precognosse, cum secundum Aristotilem in principio *Primo Philosophie*⁴ nemo ens in domo locum ianue debeat ignorare.

2 A levioribus ergo et communibus, quibus ignoratis ars ignoratur, inchoantes, simplices probationes planas consuetasque solutiones sophismatum subiuncturi,⁵ a modalibus incipimus.

1. Cicero, *Topica*, 89

2. tangendas] tangere F

3. sollerti] soleri F

4. Cf. Arist. *Metaph.* A1, 993b5

5. subiuncturi] subiunctururi (I)F

DE SOLUTIONIBUS SOPHISMATUM

I DE PROPOSITIONIBUS MODALIBUS

3 Regula est quod

modus in modalibus propositionibus potest attribui totali dicto vel subiecto illius dicti.

Secundum quam possibilitatem propositio dicitur duplex, scilicet de re vel de dicto. Par hanc viam sequentia sophismata distinguuntur.

4 IMPOSSIBILE EST ALIUD QUAM ASINUM GENUISSE TE. *Probatio.* Alia res quam hec, scilicet quam *asinum genuisse <te>*, est *<im>possibilis*. Ergo prima *<vera>*, ex qua sequitur. *Contra.* IMPOSSIBILE etc. Sed aliud genuit te. Ergo *<aliud quam> asinus genuit te*.

5 *Solutio.* Prima est duplex. Primo secundum [quod] *amphiboloiam* ex *<eo quod>* hoc quod dico 'aliud' potest construi cum hoc verbo 'est' vel cum hoc verbo 'genuisse'. Si cum hoc verbo 'est', sic probatur et est vera. Et est sensus: alia res quam hec,¹ scilicet *asinum genuisse te*, est impossibilis. Si cum hoc verbo 'genuisse', sic iterum est duplex ex eo quod potest esse de re vel de dicto. Si de re, tunc est vera. Tunc enim hoc quod est 'aliud' cadit extra hoc quod *<est> 'impossible'* et ideo non ampliatur sed determinate tenetur. Et quia pro uno potest reddere locutionem veram, pro pluribus vera est locutio. Est enim sensus: aliquam aliam rem quam asinum genuisse te est *<im>possibile*. Si de dicto, tunc est falsa. Sic enim 'aliud' cadit sub hoc quod est 'impossible' et ideo ampliatur ad subponendum pro omnibus eis que sunt alia ab asino. Est enim sensus: *<impossible est> quod aliqua <alia> res ab asino generit te*, idest: nulla res alia ab asino poterat genuisse te.

6 IMPOSSIBILE EST TE SCIRE PLURA QUAM SCIS. *Probatio.* Hec propositio tu scis plura quam scis, est impossibilis.² Ergo et eius dictum, scilicet *te scire plura quam scis*, est impossibile. Ergo prima vera. *Contra.* IMPOSSIBILE EST etc. *<Sed tu potes scire plura quam modo scis>*. Ergo tu [non] potes scire plura quam scis.

7 *Solutio.* Prima est duplex ex eo quod iste modus '*<im>possible*' potest attribui totali dicto, scilicet *te scire plura quam scis*. Et sic prima est de dicto. Et

1. *hec] coll. cap. 3 hoc F*

2. *impossibilis] impossible F*

sic probatur et sic est verum. Et est sensus: hoc dictum *te scire plura quam scis* est impossible. Hoc enim dictum non potest nec potuit nec poterit esse verum. Ergo est impossible. Et sic probatur.³ Vel iste modus 'impossible' potest attribui subiecto dicti, scilicet huic quod est 'te'. Et sic est falsa. Et est sensus: 'tu non habes potentiam modo ut in alio tempore scias plura quam scis modo'. Et sic improbatur.

8 Similiter solvitur hoc sophisma: IMPOSSIBILE EST ANTICHRISTUM ESSE HOMINEM, SI NON EST ANIMAL. *Probatio*. Hec propositio: 'Antichristus est homo, si non est animal' est impossibilis. Ergo eius dictum est impossible. Ergo prima vera. *Contra*. IMPOSSIBILE EST etc. Sed Antichristus non est animal. Ergo Antichristum impossibile est esse hominem. Quod falsum est. Ergo prima falsa.

9 *Solutio*. Prima est duplex. Si sit de dicto, vera est. Et sic probatur. Et est sensus: hoc dictum *Antichristum esse hominem*⁴ si non est animal, est impossible. Si sit de re, sic est falsa. Et sic <im>probatur. Et est sensus: si Antichristus modo non est animal, impossibile est eum alio tempore esse hominem.

10 Similiter solvitur hoc sophisma: POSSIBILE EST OMNEM HOMINEM DIFFERRE AB ANTICHRISTO. *Probatio*. Hec propositio est possibilis: 'omnis homo differt ab Antichristo'. Ergo et eius dictum. Ergo prima est vera. *Contra*. POSSIBILE etc. Sed Antichristum possibile <est> esse hominem. Ergo possibile est differre Antichristum ab Antichristo. Quod falsum est.

11 *Solutio*. Prima est duplex. Si sit de dicto, sic[ut] est vera; si de re, sic[ut] est falsa. Aliter tamen, <et> melius, potest dici, scilicet quod prima habet duplarem expositionem, sicut vult⁵ Aristotiles. Aut enim possunt sumi ea que sunt homines aut ea que possunt esse homines. Si primo modo accipiatur, sic prima est vera et probatur.⁶ Et est sensus: hoc quod est homo potest differre ab Antichristo. Si secundo modo, sic falsa et improbatur. Et est sensus: omne quod potest esse homo, potest differre ab Antichristo.

12 POSSIBILE EST OMNE ANIMAL ESSE OMNEM HOMINEM. *Probatio*. Possibile est <omne> aliud⁷ ab homine destrui. Ponatur ergo modo sic: hec

3. et sic probatur] sicut et eius probatio F

4. hominem] homo F

5. Cf. *Soph. El.* 4, 166a28-32.

6. probatur] probata sic saepius F

7. aliud] aliquid F

propositio 'omne animal est homo' est possibilis. Ergo et eius dictum est possibile. Ergo prima. *Contra.* OMNE ANIMAL etc. Sed omnis asinus est animal. Ergo possibile est omnem asinum esse hominem.

13 [42b] *Solutio.* De dicto vera, de re vero falsa est. De dicto: et est sensus: hoc dictum *omne animal esse hominem* est possibile <et> aliquando erit verum. De re: et est sensus: omne quod est modo animal potest esse homo. Et est falsa et sic improbatur.

14 Similiter potest solvi hoc sophisma: IMPOSSIBLE EST ANTICHRISTUM ESSE HOMINEM QUI EST. *Probatio.* Hec propositio: 'Antichristus est homo qui est' est possibilis, quia aliquando erit vera. Ergo et eius dictum est possibile. Ergo prima. *Contra.* POSSIBILE EST etc. Sed homo qui est, non est nisi Sortes vel Plato <et sic de aliis modo existentibus>. Ergo possibile est Antichristum esse Sortem vel Platonem <etc.>.

15 *Solutio.* Prima est duplex. Si sit de dicto, sic est vera. Et est sensus: hoc dictum *Antichristum esse hominem qui est* possibile erit. Ideo aliquando verum. Si de re, sic est falsum. Et est sensus: hominem qui est modo, possibile est aliquando esse Antichristum. Et sic improbatur.

16 Similiter solvitur hoc sophisma: NULLUM HOMINEM <ESSE> EST NECESSARIUM. *Probatur* per singulares. *Contra.* NULLUM HOMINEM etc. Sed quicquid est necessarium, est verum. Ergo nullum hominem esse <est> verum.

17 *Solutio.* Prima est duplex: de re vel de dicto. De re vera et probata. De dicto falsa et improbatur.⁸ Et est sensus: hoc dictum *nullum hominem esse* est necessarium.

8. *improbata*] improbatur F

II PROPOSITIONIBUS TRUNCATIS

18 Sciendum quod

Plures propositiones truncate sunt que secundum quod diversimode perficiuntur, diversos habent sensus.

19 Secundum hoc solvitur hoc sophisma. Ponatur quod Sortes et Plato sint semper similes. Et sint modo albi, possunt tamen transmutari ex albedine in nigredinem. Inde sic: SORTES POTEST ESSE ALTERIUSMODI QUAM SIT PLATO. *Probatio.* Plato est albus. Sortes potest esse niger. Ergo prima vera. *Contra.* SORTES etc. Ergo Sortes potest esse dissimilis Platoni. Quod est <contra> positum.

20 *Solutio.* Prima est truncata. Potest duobus modis perfici. Uno modo sic: 'Sortes potest esse alteriusmodi quam Plato sit modo'. Et sic est vera et sic probatur. Alio modo sic: 'Sortes potest esse alteriusmodi quam Plato possit esse'. Et sic est falsa et sic improbatur.

21 Similiter potest solvi hoc sophisma. Ponatur quod Sortes emat cappam et emendo illam credat se decipi, et non decipiatur. Inde sic: SORTES DECIPITUR NISI IPSE DECIPIATUR. *Probatio.* Sortes credit se decipi. Quod est falsum nisi ipse decipiatur. Et quicumque credit falsum, decipitur. Ergo etc. *Contra.* Ibi sequitur oppositum ad oppositum. Ergo locutio est falsa.

22 *Solutio.* Prima est falsa simpliciter. Ad probationem autem respondendum per fallaciam secundum quid et simpliciter. Sortes decipitur credendo nisi decipitur emendo. Ergo decipitur nisi decipiatur. Aliter potest dici, et melius, secundum quod prima est truncata. Et debet sic perfici: 'Sortes decipitur credendo nisi decipiatur emendo'. Et sic non sequitur ibi oppositum ad oppositum.

23 SORTES DESINIT SCIRE PLURA QUAM PLATO. Cuius positio talis est. Ponatur quod Sortes sciat quatuor enuntiabilia et desinat scire duo; Plato sciat sex et desinat scire unum. Sed plura sunt duo quam unum. Ergo prima vera. *Contra.* SORTES etc. Ergo Sortes scit plura quam Plato. Quod est contra positum.

24 *Solutio.* Prima est truncata. Et potest duobus <modis> perfici. Sic: 'Sortes desinit scire plura quam Plato sciat'; et sic est falsa et sic improbatur. <Vel sic: 'Sortes desinit scire plura quam Plato desinat scire', et sic est vera et sic probatur>.

25 Similiter est hic: INFINITA SUNT FINITA. *Probatio.* Duo sunt finita, tria

sunt finita, et sic in infinitum. Ergo prima est vera. *Contra*. Ibi est oppositum de opposito. Ergo locutio falsa.

26 *Solutio*. Prima est duplex ex eo quod hoc quod dico 'infinitum' potest sumi ut res vel ut est modus sive signum. Si primo modo, falsa est, et sic improbatur. Et est sensus: res infinite sunt finite. Si secundo modo, vera est et sic probatur. Et est sensus: quelibet [plura] sunt finita sed¹ non tot quin plura sint finita.

27 Aliter potest solvi dicendo quod prima est falsa simpliciter. Et sequitur: 'infinita sunt finita: ergo infinita sunt', sicut sequitur: 'homo est albus; ergo homo est'. Quandocumque enim terminus accidentalis predicitur de aliquo, relinquit esse simpliciter. Sed hoc quod dico 'finitum' est terminus accidentalis. Sequitur ergo: 'infinita sunt finita; ergo infinita sunt'.

28 Solvendum est ergo ad probationem per fallaciam consequentis. Hec enim est truncata: 'et sic in infinitum'. Et potest sic perfici: 'et sic est verum predicari in infinitum de rebus'. Et sic est falsa et sequitur conclusio. Vel sic: 'et sic[ut] contingit predicari finitum in infinitum de rebus'. Hec autem duas habet causas veritatis. Potest enim hec esse <vera> aut quia est <verum> finitum in infinitum predicari de rebus aut, licet non sit verum, potest tamen esse verum. Cum igitur alteram istarum causarum omittat et aliam inferat, [42va] facit fallaciam consequentis, sicut si, posito tantum tres homines esse et tantum duos illorum currere, sic argueret: 'Sortes currit, Plato currit et sic contingit cursum de tertio predicari: omnis homo currit'.

29 Aliter potest solvi dicendo² quod prima est falsa *secundum quid et simpliciter*. Procedit enim ab uno dicto *secundum quid* et alio *simpliciter* ad dictum *secundum quid*. Ibi enim predicitur simpliciter 'finita' de infinitis. Similiter cum dico: 'duo sunt finita', 'finita' predicitur simpliciter de duobus. Et similiter <tria> cum dicitur [tria] 'tria sunt finita'. Cum vero dicitur: 'et sic in infinitum', <'infinitum'> predicitur de rebus *secundum potentiam solum et non secundum actum*. Et ita predicitur solum *secundum quid*. Nam³ in potentia est solum *secundum quid*.

1. sed] sive F
2. dicendo] dicendum sic persaepe F
3. nam] et F

DE SOLUTIONIBUS SOPHISMATUM

30 Similiter est hic:⁴ <SI EGO DICO FALSUM, T>U ES ASINUS. *Probatio.* Aut res habet se aliter quam dico, aut non. Si sic, habeo propositum. Si aliter, <sic ego dico falsum>. Sed si ego dico falsum, ergo se habet aliter a falso. Ergo vere tu es asinus.

31 *Solutio.* Prima est falsa simpliciter. Ad probationem autem respondent quidam distinguentes h⁵ <'res' in oratione>: 'aut res se habet aliter quam dico' in dictione una que est: <'que' per ipsam orationem significatur⁶ et alia que est: 'actualis rerum existentia in mundo'.⁷ Si primo modo sumitur hec dictio 'res', dicitur quod res non se habet aliter quam dico. Illa enim res est falsum, et ego dico illam rem esse falsam. Si secundo modo, sic dico quod res se habet aliter quam dico. Actualis enim existentia falsa est, ego autem dico illam se habere vere.

32 Sed quod hec solutio non solvit notetur. Si enim sumatur 'res' secundo <'modo'>, tamen potest probari sicut prius. Propter hoc quidam solvunt aliter, concede <ntes> hanc: 'res se habet aliter quam dico'. Ad hoc autem argumentum:

'res se habet aliter quam dico
sed ego dico eam falso
ergo se habet vere'

solvunt per fallaciam consequentis. Hec enim 'res se habet aliter quam dico' habet triplicem causam veritatis:⁸ aut quia se habet vere et affirmative; aut vere et negative; aut quia falso et negative. Cum igitur duas istarum causarum omittat et tertium inferat, hanc scilicet: 'res se habet vere et affirmative', facit consequens.

33 Aliter potest solvi, et melius, dicendo quod hec est truncata: 'res habet se aliter quam dico'. Et sic habet perfici: 'res habet se aliter quam dico, eo modo <scilicet> quam quo dico eam se habere'. Hec autem est duplex ex eo quod hec dictio 'quo' potest determinare hoc verbum 'dico' vel hoc verbum 'habere'. Si hoc verbum 'dico', sic est sensus: 'res habet alium modum quam sit iste quem ego

4. hic] hoc *F*

5. li] vel *F*

6. significatur] signatur *F*

7. mundo] termino *F*

8. veritatis] *F* glosa ego dico eam falso et affirmative; potest igitur aliter se habere *perpetram in textum irrepsit in F; quae glosa sine dubio addita erat ad* facit consequens (*in fine eiusdem capituli*)

dico'. Hec autem est falsa. Modus enim rei falsus est (sive res se habet falso modo), ego vero dico eam habere verum modum (sive se habere vero modo).

34 Similiter minor est truncata,⁹ hec scilicet: 'ego dico eam falso'. Et debet sic perfici: 'ego dico eam se habere falso'. Hec autem est duplex ex eo quod hoc quod dico 'falso' potest determinare hoc verbum 'dico' vel hoc verbum 'habere'. Sed econverso¹⁰ quam prima. Est enim vera secundum quod hoc quod dico 'falso' determinat hoc verbum 'dico'. Et est sensus: 'ego sum falsus in dicendo eam esse'. Si determinet hoc verbum 'habere', sic est falsa. Est enim sensus:¹¹ 'ego dico rem falso se habere'.

34. Similiter minor est truncata, hec scilicet: 'ego dico eam falso'. Et debet sic perfici: 'ego dico eam se habere falso'. Hec autem est duplex ex eo quod hoc quod dico 'falso' potest determinare hoc verbum 'dico' vel hoc verbum 'habere'. Sed econverso quam prima. Est enim vera secundum quod hoc quod dico 'falso' determinat hoc verbum 'dico'. Et est sensus: 'ego sum falsus in dicendo eam esse'. Si determinet hoc verbum 'habere', sic est falsa. Est enim sensus: 'ego dico rem falso se habere'.

34. Similiter minor est truncata, hec scilicet: 'ego dico eam falso'. Et debet sic perfici: 'ego dico eam se habere falso'. Hec autem est duplex ex eo quod hoc quod dico 'falso' potest determinare hoc verbum 'dico' vel hoc verbum 'habere'. Sed econverso quam prima. Est enim vera secundum quod hoc quod dico 'falso' determinat hoc verbum 'dico'. Et est sensus: 'ego sum falsus in dicendo eam esse'. Si determinet hoc verbum 'habere', sic est falsa. Est enim sensus: 'ego dico rem falso se habere'.

34. Similiter minor est truncata, hec scilicet: 'ego dico eam falso'. Et debet sic perfici: 'ego dico eam se habere falso'. Hec autem est duplex ex eo quod hoc quod dico 'falso' potest determinare hoc verbum 'dico' vel hoc verbum 'habere'. Sed econverso quam prima. Est enim vera secundum quod hoc quod dico 'falso' determinat hoc verbum 'dico'. Et est sensus: 'ego sum falsus in dicendo eam esse'. Si determinet hoc verbum 'habere', sic est falsa. Est enim sensus: 'ego dico rem falso se habere'.

34. Similiter minor est truncata, hec scilicet: 'ego dico eam falso'. Et debet sic perfici: 'ego dico eam se habere falso'. Hec autem est duplex ex eo quod hoc quod dico 'falso' potest determinare hoc verbum 'dico' vel hoc verbum 'habere'. Sed econverso quam prima. Est enim vera secundum quod hoc quod dico 'falso' determinat hoc verbum 'dico'. Et est sensus: 'ego sum falsus in dicendo eam esse'. Si determinet hoc verbum 'habere', sic est falsa. Est enim sensus: 'ego dico rem falso se habere'.

9. truncata] vera F

10. econverso] econtrario F

11. est enim sensus] bis in F

DE SOLUTIONIBUS SOPHISMATUM

III DE SOPHISMATIBUS PER FIGURAM DICTIONIS DISSOLVENDIS

35 <Q> uamplurima sophismata secundum¹ fallaciam figure dictionis iudicantur² ex eo quod procedit<ur> de pluribus determinatis ad unam. De ipsis incipientes³ queramus de hoc sophismate; postea de aliis.

36 <P>onatur quod Sortes dicat *Deum esse*, Plato *hominem esse animal*, ambo sicut in communi proponant⁴ *Sortem esse asinum*. Inde sic: AB UTROQUE ISTORUM ENUNTIATUM EST VERUM. *Probatio*. A Sorte enuntiatum est verum. A Platone enuntiatum est verum. Ergo ab utroque istorum enuntiatum est verum. *Contra*. AB UTROQUE etc. Sed nichil est enuntiatum ab utroque nisi Sortem esse asinum. Ergo Sortem esse asinum verum est.

37 *Solutio*. Quidam dicunt quod prima est duplex ex eo quod hoc signum 'utroque' potest teneri collective vel divisive. Si collective, sic est falsa et sic improbatur. Si divisive, sic est vera et sic probatur.

38 Alii solvunt aliter. Et dicunt quod prima est duplex ex eo quod potest iudicari penes subiectum propositionis vel penes subiectum enuntiationis. 'Subiectum vero propositionis' appellant subiectum illud _i quo sicut sub medio potest aliquid sumi. Hoc autem est in proposito hoc quod est 'utroque'. 'Subiectum vero enuntiationis' nomen rectum appellatur. Ex solo enim verbo finito et nomine recto componitur enuntiatio, sicut dicit⁵ Aristotes. Si enim penes subiectum iudicetur propositionis, sic est vera et sic probatur. Si penes subiectum enuntiationis, sic est falsa et sic improbatur.

39 Sed quoniam simpliciter eodem ambitu ordinatur hoc quod est 'enuntiatum' cum [42vb] hoc quod est 'utroque', sive preponatur sive postponatur et quando ei preponitur non confunditur (sicut conceditur), manifestum quod neque si ei preponatur confunditur. Manifestum ergo quod li⁶ 'enuntiatum' determinate tenetur. Ergo cum pro nullo possit reddere locutionem veram, manifestum est quod prima est falsa simpliciter. Dicendum est ergo aliter quod improbatio bene tenet,

1. secundum] sunt F

2. iudicantur] radicatur (!)F

3. incipientes] subcipientes (!)F

4. proponant] propositionum et F

5. Cf. *De interpret.* 2, 16a32-b5.

6. li] hoc F

DE SOLUTIONIBUS SOPHISMATUM

probatio autem peccat secundum fallaciam figure dictionis a pluribus determinatis ad unam huius termini 'enuntiatum'. Hoc enim quod dico 'enuntiatum' in premissis tenetur < determinate > et in conclusione simpliciter.

40 Simile est hoc sophisma. <P>onatur quod quilibet homo habeat unum proprium asinum qui currat et omnes insimul habeant unum qui non currat et vocetur Brunellus. Inde sic: CUIUSLIBET HOMINIS ASINUS CURRIT. *Probatio*. Istius hominis asinus currit, et illius, et sic de singulis. Ergo prima est vera. *Contra*. CUIUSLIBET etc. Sed non est asinus cuiuslibet hominis nisi Brunellus. Ergo Brunellus currit.

41 *Solutio*. Dicendum quod prima est duplex⁷ sicut in priori⁸ eoquod potest iudicari penes subiectum propositionis (et sic est vera et sic probatur), vel potest iudicari penes subiectum⁹ enuntiationis; et sic est falsa et sic improbatur.

42 Hoc autem potest improbari, ut in priori,¹⁰ dicendo quod prima est falsa et in probatione est fallacia figure dictionis a pluribus determinatis huius termini 'asinus' ad unam, quia in premissis tenetur determinate, in conclusione simpliciter.

43 Simile est hoc sophisma. <P>onatur quod sint tria videntia, quorum unumquodque videat se tantum. Inde sic: NICHIL¹¹ VIDENS EST ALIQUID VIDENS. *Probatio*. Non hoc videns est aliquid videns. Non illud videns est aliquid videns, et sic de singulis. Ergo prima est vera. *Contra*. NICHIL <VIDENS> EST etc. Ergo nichil videt.

44 *Solutio*. Dicendum eodem modo sicut et in prioribus¹² <quod> proceditur in probatione a pluribus determinatis ad unam huius termini 'videns'.

45 Simile est hoc. <P>onatur quod sint tria capita. Inde sic: NULLUM CAPUT HABENS EST ALIQUOD CAPUT HABENS. *Probatio*. Non hoc caput habens est aliquod caput habens; non illud, et sic de singulis. Ergo prima est vera. *Contra*. NULLUM etc. Ergo quod nullum caput habet, aliquod caput habet. Quod falsum est.

7. duplex] vera F
8. priori] primo F
9. subiectum] iudicium F
10. priori] prima F
11. nichil] iste F
12. prioribus] primis F

46 *Solutio.* Prima potest distingui, sicut in prioribus,¹³ et improbari sic et probari quod prima sit falsa simpliciter. Ideo dicendum quod in improbatione est fallacia figure dictionis a pluribus determinatis ad unam determinatam huius termini 'habens'.

47 Simile est hoc. <P>onatur quod sint tres homines et unusquislibet videat se tantum. Inde sic: NULLUM HOMINEM VIDENS EST ALIQUEM HOMINEM VIDENS. *Probatio* et *improbatio* sicut prius. *Solutio* que prius: erat fallacie dictionis a pluribus determinatis ad unam huius termini 'videns'.

48 Simile est hoc sophisma: <S>IBI SOLI ALIQUID EST IDEM. *Probatio.* Sibi aliiquid est idem. Non alii quam sibi aliiquid est idem. Ergo prima vera. *Contra.* SIBI ALIQUID EST IDEM. Et alii quam sibi aliiquid est idem. Non ergo sibi soli aliiquid est idem.

49 *Solutio.* Prima est vera. Et in <im>probatione est fallacia figure dictionis a pluribus determinatis ad unam. Arguitur <enim> sic. Sibi aliiquid est idem. Et alii quam sibi aliiquid est idem. Ergo sibi et alii aliiquid est idem. Non ergo sibi soli aliiquid est idem. Hic autem est fallacia figure dictionis a pluribus determinatis ad unam. Iste enim¹⁴ terminus 'aliiquid' in premissis tenetur determinate et in conclusione simpliciter.

50 <P>onatur quod quilibet videat se tantum. Inde sic: OMNEM HOMINEM VIDENS EST UNUM SOLUM HOMINEM VIDENS. *Probatio.* Istum hominem videns est unum solum hominem videns; illum, et sic de singulis. Ergo prima est vera. *Contra.* OMNEM HOMINEM VIDENS etc. Ergo qui videt unum solum hominem, videt omnem hominem.

51 *Solutio.* Prima est falsa. Et in probatione est fallacia figure dictionis a pluribus determinatis suppositionibus, sive communitatibus, ad unam huius termini 'homo'.¹⁵

52 Simile: <O> MNIS HOMO EST <ET> ILLE <EST> ALIQUIS HOMO. *Probatio.* Sortes est <et> ille <est> aliquis homo. Plato, et sic de singulis. Ergo prima vera. *Contra.* OMNIS HOMO etc. Sed omnis homo est. Et aliquis homo est. Ergo omnis homo est et aliquis est omnis homo. Quod falsum est.

13. prioribus] primis F

14. enim] tamen F

15. homo] qui F

53 *Solutio.* Prima est vera. Et in improbatione est fallacia figure dictionis. Arguitur enim ab immobili ac si esset mobilis. Hoc enim quod est 'aliquis' non distribuitur immobiliter ab hoc signo 'omnis' in hac: 'ille est aliquis homo'. Hec enim idem est [43ra] huic 'omnis homo est aliquis homo'. Sic[ut] ergo non sequitur: 'omnis homo est aliquis homo; ergo aliquis homo est omnis homo', immo est ibi fallacia figure dictionis.

54 Simile est hic: NEUTRUM OCULUM HABENDO TU POTES VIDERE. *Probatio et improbatio* sicut prius.

55 *Solutio.* Prima est duplex ex eo quod hoc quod dico 'neutrum' potest teneri collective; et sic est falsa et sic improbatur; vel divisive, et sic est vera et sic probatur.

56 Aliter potest dici quia prima est falsa, et improbatio est fallacia figure dictionis a pluribus determinatis suppositionibus ad unum huius termini 'habendo'.

57 Aliter potest dici quia improbatio est fallacia consequentis ab inferiori ad superiorius negando. Plus enim ponitur per hanc 'neutrum etc.' quam per eius singulares. Per hanc enim ponitur quod tu possis videre non habendo hunc oculum nec alterum; in singularibus vero ponitur quod tu non possis videre <habendo> hunc oculum sed habendo alium.

58 Simile est hic: DEUS ERIT IN QUOLIBET INSTANTI NON EXISTENS. *Probatio.* Deus erit <in> a, non existens in b, in c, in d, et sic de singulis. Ergo prima est vera. *Contra.* DEUS ERIT <etc. Ergo> Deus erit in nullo instanti existens.

59 *Solutio.* Quidam dicunt quod prima est falsa, et in probatione est fallacia secundum quid et simpliciter ex omissione determinationis.¹⁶ Cum enim dicitur: 'Deus erit in a, non existens in b', non predicatur 'non existens' simpliciter sed cum hac determinatione 'in b'. Similiter cum dicitur: 'Deus erit in c, non existens in d'; et similiter in qualibet singularum predicatur 'non existens' cum aliqua determinatione. In conclusione vero omittuntur¹⁷ omnes ille determinationes. Ex quarum omissione fit fallacia secundum quid et simpliciter.

60 Aliter dicunt alii, scilicet quod in probatione est fallacia consequentis.

16. omissione determinationis] obmissione denunciationis (?)F

17. omittuntur] (?)F

DE SOLUTIONIBUS SOPHISMATUM

Cum enim dicitur 'Deus erit¹⁸ in quolibet instanti'¹⁹ hec <determinatio> 'non existens <in b>' a Deo removetur [existens in quolibet instanti]. Ad hoc ergo quod per eius singulares sufficienter probetur, oportet sic probare: 'Deus erit in a, non existens in b neque in c neque in d, et sic de singulis'. Cum omnes iste singulares omittantur preter unam, manifestum est quod fit fallacia consequentis ab insufficienti enumeratione partium.

61 Alii aliter solvunt dicentes quod prima est duplex eoque hec determinatio: '<existens> in quolibet instanti' potest determinare hoc verbum 'erit'. Et sic est falsa. Est enim sensus: 'Deus erit in nullo instanti existens'; et sic improbatur. Vel hoc participium 'existens', et sic est vera. Et est sensus: 'Deus erit, in alio instanti non existens'; et sic probatur.

62 Quod autem nulla istarum solutionum valeat, sic patet. Potest enim probari sic prima: Deus erit in a, non existens in b, non in c, et sic de singulis. Ergo <non est> *quid et simpliciter* neque *consequens*. Si vero distinguantur singulares ex eo quod hec determinatio 'in a' potest determinare hoc verbum 'erit' (et sic est falsa), et similiter quilibet singularium (et sic sequitur conclusio ex ipsis). Vel potest determinare hoc participium 'existens'; et sic sunt omnes singulares vere; et sic non sequitur prima ex illis.

63 Hec vero etiam²⁰ potest inferri mediate ex singularibus 'Deus erit in nullo instanti existens', sic: Deus erit non existens in b neque in c neque in d, et sic de singulis. Ergo Deus erit in nullo instanti existens. Manifestum est ergo quod per primam positionem arguitur sic: 'tantummodo Deus erit in a, non existens in b, non existens in c, et sic de singulis; ergo Deus erit in nullo instanti existens'. Hic autem, sicut manifeste apparet, fit processus a pluribus determinatis ad unam huius verbi 'erit'. Hoc enim quod dico 'erit' in qualibet singularium removetur determinate et in conclusione simpliciter.²¹ Non enim hoc quod dico 'erit' potest confundi ab hoc quod dico 'quilibet instanti'. Hoc enim quod dico 'erit' ponit aliquid nunc; hoc autem quod dico 'nullo' destruit omne tempus. Ergo est contrarium ei quod est 'erit'. Sed contrarium non disponit suum contrarium neque confundit ipsum. Ergo 'nullo instanti' non confundit 'erit'. Dicendum ergo quod

18. erit] est F

19. instanti] F ad hoc ergo quod per eius *perperam* add. F

20. etiam] est F

21. simpliciter] similiter F

1 / *Prima est falsa simpliciter.*²¹ Et in probatione est fallacia figure dictionis, sicut ostensum est.

64 Simile est sic: Ponatur quod tantum sint tres qualitates, scilicet grammatica, loyca, rethorica; et quatuor homines, scilicet Sortes, Plato, Cicero et Virgilius; Sortes habeat omnes qualitates et non currat; quilibet aliorum habeat tantum unam, et currat. Inde [43rb] sic: **QUALISLIBET²² HOMO CURRIT.** *Probatio.* Gramaticus homo currit, retoricus homo currit, et sic de singulis. Ergo prima est vera. *Contra.* **QUALISLIBET HOMO CURRIT.** Sed non est qualislibet nisi Sortes. Ergo Sortes currit.

65 *Solutio.* Prima est falsa. In probatione est fallacia figure dictionis a pluribus determinatis ad unam huius termini 'qualislibet'. <'Qualislibet' enim> idem est quod 'habens qualitatem'. Idem est ergo ac si argueretur: 'habens gramaticam currit, habens rhetoricam currit, et sic de tertio; ergo habens quamlibet qualitatem currit'. Hic autem proceditur a pluribus determinatis ad unam huius termini 'habens'. Et sequitur²³ improbatio.

66 Simile est hic: **QUOTIENSCUMQUE FUISTI PARSIUS, FUISTI HOMO.** *Probatio.* Probatur per singulares. Tu enim fuisti Parisius et fuisti homo pridie, et sic de singulis. Ergo prima vera. Vel sic potest probari: una vice fuisti Parisius et illa vice tu fuisti homo; alia vice fuisti Parisius, et illa fuisti homo; et sic de singulis. Ergo quotienscumque etc. <*Contra.* QUOTIENSCUMQUE etc.> Sed cum bis fuisti Parisius, bis fuisti homo.

67 *Solutio.* Prima est falsa. Et sequitur improbatio. Ad primam vero probationem dicendum quod ibi est fallacia figure dictionis ex commutatione unius speciei <quantitatis> in aliam, <scilicet> continua in discretam. Hoc enim quod dico 'quandocumque' quantitatem continuam significat, scilicet tempus, quod est quantitas continua. Hoc autem <quod> dico 'quotienscumque'²⁴ significat numerum, quod est quantitas discreta.

68 Ad secundam vero probationem respondendum est per interemptionem singularium. Hec enim copula<tiva> est falsa: 'una vice fuiste Parisius et illa vice fuisti homo', gratia secunde partis. Hec enim <est> falsa: 'una vice fuisti' ratione

22. *qualislibet*] quilibet *sic semper F*

23. *sequitur*] sic est *F*

24. <quod> dico *quotienscumque*] dico quod *quandocumque F*

DE SOLUTIONIBUS SOPHISMATUM

implicationis, licet non ratione principalis attributionis. Implicat enim quod fueris²⁵ homo in vice; quod est impossibile.

69 Simile est hoc. Ponatur quod Sortes proferat: 'nullus homo est asinus', Plato vero audiat: 'homo est asinus'. Inde sic: QUICQUID AUDITUR A PLATONE, PROFERTUR A SORTE. *Probatio*. Quicquid audit Plato, profert Sortes. Ergo prima est vera. *Contra*. QUICQUID etc. Sed a Platone auditur falsum. Ergo a Sorte profertur falsum.